
Indledning

Livet er fyldt med uvished. Lige fra venskaber, der går i styk

ker, til det at flytte, tabet af familiemedlemmer eller angsten 

og bekymringen over en verden, der hele tiden forandrer sig. 

Alle børn vil på et tidspunkt stå over for uvished, både nu og 

i fremtiden.

Uvished er svær. Børn kan have svært ved at håndtere for

andring, knusende sorg eller tilbagevendende bekymring. 

Nogle børn bliver fyldt med en følelse af uro eller ved ikke, 

hvordan de skal tale om eller håndtere deres oplevelser.

Som voksne vil vi gøre alt, hvad vi kan, for at få dem til at 

få det bedre, bane vej for dem og ordne det, der får dem til 

at blive så urolige. Men i de fleste tilfælde er det ikke muligt. 

Omstændighederne er de samme næste dag og i dagene 

derefter.

Glæden ved den kristne tro er, at børn kan lære at vandre 

med Gud i alle livets storme. Alle Guds løfter gælder også for 

børnene lige nu, og de har brug for hans vejledning, trøst, fred 

og mod. Midt i stormen kan vi hjælpe dem til at få forbindel

se med Gud, som er fuld af kraft, som elsker dem og er med 

dem, uanset hvad de gennemlever.

Gud har aldrig sagt, at vi får et let, ukompliceret liv uden 

smerte, når vi bliver kristne. Hans plan er endnu bedre. Han 

ønsker, at vi har liv i overflod (Joh 10,10), bliver forvandlet til lig
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hed med ham (2 Kor 3,18) og hver dag må forstå omfanget af 

hans kærlighed og livets mening sammen med ham (Ef 3,18).

Spørgsmålet er ikke, om der opstår storme i livet, men hvor-

når de kommer. Disciplene mødte Jesus to gange, mens stor

men rasede, og vandet var oprørt. Den ene gang stilnede Je

sus stormen. Den anden gang gik han på vandet og inviterede 

Peter til at træde ud af båden og gå på søens overflade, mens 

vinden stadig hylede, og bølgerne var høje. Begge gange vi

ste han sine disciple, hvem han var, og hvad han kan gøre i 

en storm.

Børn kan stå over for uvished. Den vigtigste gave, vi kan 

give, er at vise dem, hvem Gud er, og hvad han gør midt i det 

hele. Vi kan udruste dem til at gå gennem stormen sammen 

med en trofast Gud, som har lige så meget kraft i urolige tider, 

som han har, når der er fred. Vi kan hjælpe dem til at holde 

fast i den Gud, der får det bedste ud af alting og er trofast til at 

vejlede og trøste. Vi kan hjælpe dem til at få forbindelse med 

den Gud, som hører dem og svarer, som sørger for dem og 

redder dem, og som giver dem fred og formål, når de føler sig 

hjælpeløse.

Omstændighederne i livets storme er forskellige fra person 

til person. Denne bog kan ikke ramme alle de specifikke situa

tioner, I havner i. Jeg vil hellere håbe på, at bogen vil give dig 

og dine børn de redskaber og formidle de samtaler, som hjæl

per jer til at finde Gud på jeres vandring og lærer jer at vandre 

midt i det hele sammen med ham. Så I må kunne flytte blikket 
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væk fra vinden og bølgerne omkring jer og hen på ham, der 

vandrer sammen med jer.

Denne bog vil hjælpe jer som familie til at udforske redska

berne og teologien om, hvem Gud er, og hvad han gør, når 

man er midt i forandring, bekymring eller tab. Den vil hjælpe 

dig med at støtte dine børn til at finde langsigtede strategier 

og et fast fundament, så de kan klare et helt liv fyldt med for

andring og uvished.

Sådan bruger du bogen i din familie

Der er 15 historier i denne bog, og efter hver af dem er der 

oplæg til samtale og forslag til, hvordan I kan få forbindelse 

med Gud. Hver historie giver jer en ny vinkel på, hvem Gud er 

midt i bekymring, tab eller forandring. Hver har et budskab, 

så I sammen kan reflektere over, hvad Gud gør midt i de om

stændigheder, I står i. Nogle af dem giver jer redskaber til 

bøn, andre får jer til at se tingene fra nye vinkler eller åbner for 

samtaler om følelser og tro.

Hver historie begynder med en introduktion til budskabet 

og temaet i historien, så du som forælder forstår og er tryg 

ved det, som kapitlet tager op. Bagefter kommer selve histori

en, oplæg til samtale og forslag til, hvordan man kan tale med 

Gud om det, der presser på hos jer lige nu.

Når du læser historierne højt, skaber de et fundament for 

en samtale. Historierne er tænkt som et springbræt, så I kan 

fortsætte samtalen, stille spørgsmål, dele jeres tanker med 
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hinanden og tale med Gud om det, I står over for. Den sande 

udrustning sker i rummet mellem din familie og Gud.

Vi vil gerne lægge budskaberne i historierne ned i børne

nes hjerter, og det kan man gøre på forskellige måder. Nogle 

familier holder sig til bogens oplæg til samtale og bøn, mens 

andre familier gerne vil gøre noget praktisk bagefter, sam

men med samtale og bøn, så de på den måde understøtter, 

at barnet husker budskabet. Nogle laver tegninger af budska

bet, skriver det på plakater og hænger det op på væggen eller 

laver en slags logbog for at huske, hvad de har talt om. Det er 

helt op til dig, hvordan du vil bruge ideerne.

Alle historierne opbygger en forståelse af, hvem Gud er 

midt i livets storme. Jeg anbefaler, at I læser dem alle, så I kan 

lægge et robust og bredt fundament for sandheden i jeres 

børns liv, som vil holde, uanset hvilke omstændigheder de 

kommer til at møde.

Husk på:

1 Det er i orden at føle det, du føler. Når børn kæmper med 

bekymring, forandring, sorg eller uvished, oplever hele fa

milien ofte den samme situation. Du er måske også selv 

grebet af dyb smerte eller bekymring. Du kan hjælpe dine 

børn, selv om du føler det samme som dem. Du skal ikke 

være i perfekt følelsesmæssig balance for at kunne hjælpe 

dine børn. Tryg i stormen tilbyder en mulighed for at van

dre side om side og sammen med Gud gennem en storm. 

En af de største gaver, vi kan give vores børn er, at de får 
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lov til at komme tæt på uperfekte personer, som finder vej 

gennem vanskelighederne sammen med Gud. Voksne skal 

selvfølgelig ikke belaste børn med alle deres ufiltrerede fø

lelser, men det kan være gavnligt for børnene at få nogle 

glimt af, hvordan Gud hjælper dig med dine følelser. I hvert 

kapitel er der nogle spørgsmål, du kan tale med børnene 

om. Vær åben og ærlig og lad dine børn se lidt af din egen 

trosvandring, ved at du også selv svarer på spørgsmålene. 

Del dine historier, tal om det, du spekulerer på. Lad være 

med at bekymre dig om at svare korrekt på spørgsmålene. 

Sæt dig selv fri til at udforske ideer og erfaringer sammen 

med dine børn på en autentisk måde. Det vil i høj grad hjæl

pe dem til at finde ud af, at selv voksne stadig er i gang med 

at lære at vandre gennem uvished sammen med Gud. 

2 Samtale og bøn er vigtige på denne opdagelsesrejse. Det 

kan være fristende bare at læse historierne og springe over 

resten, men udrustningen og fremskridtene sker i samta

len og forbindelsen med Gud. Tag tid til denne bog, når det 

passer dig bedst i løbet af dagen eller ugen. Der er ikke no

get rigtigt tidspunkt eller en perfekt metode. Nogle vælger 

måske et tidspunkt omkring morgenmaden eller efter af

tensmaden, ved sengetid eller i weekenderne. Nogle læser 

måske historien om aftenen og taler om den næste dag, og 

andre tager måske bogen med på udflugten om lørdagen. 

Føl dig fri til at gøre det på din måde. Du kender din egen 

familie bedst, og du er ekspert i, hvordan dine børn tænker 
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og føler. Gør det på den måde, du føler vil virke bedst for 

dem, og sørg for at justere lidt på det undervejs, hvis det 

bliver nødvendigt.

3 Når man vil bidrage til børns trosvandring, er det vigtigt 

at hjælpe dem med selv at få forbindelse til Gud gennem 

bøn. Hos os kalder vi det ”Snak og grib”, og det gør børn i 

stand til at snakke med Gud på en autentisk måde og ind

stille sig på hans kommunikation tilbage til dem. Se Tro i 

børnhøjde,1 hvis du vil lære mere om dette. 

4 I oplægget til bøn og samtale refererer jeg ofte til den ”si

tuation”, dine børn er i. Når du leder dem gennem samtalen 

og bønnen, kan du bytte ordet ud med den aktuelle situa

tion, de oplever. Det vil involvere dem personligt, hvis du 

bliver konkret og siger: ”Fortæl Gud, hvordan du har det 

med dine bekymringer”, eller ”Fortæl Gud, hvordan du har 

det med, at bedstemor døde”, end at sige ”Fortæl Gud, 

hvordan du har det med din situation”.

5 Jeg bruger det generelle udtryk ”Gud” i mange af bønne

stunderne. Det er forskelligt fra familie til familie, hvordan 

man foretrækker at tiltale Gud. Det kan være Herren, Gud 

Fader, Jesus eller Helligånden. Bed sådan, som du har det 

bedst med.

1  Tro i børnehøjde, Rachel Turner, ProRex Forlag 2017
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6 Det er en vedvarende proces at vejlede børn gennem sorg, 

bekymring og forandring. Det er ligesom at lære nogen at 

svømme. Det er en færdighed, som vil følge dem hele li

vet, men der brug for øvelse, forsøg, fejl og overraskende 

succeser for at lære det. Det vokser lidt efter lidt med er

faringen. Når du bruger redskaberne og teologien i denne 

bog på jeres omstændigheder, vil det hjælpe dine børn i 

dag, næste år og året efter. Denne erfaring vil blive som 

en værktøjskasse, som du kan trække på hele livet, når du 

vejleder dine børn.

7 Gud elsker at mødes med sine børn, og han vil gerne have, 

at de mærker hans fred midt i deres storme. Han er trofast 

og svarer dem, når de sætter sig i forbindelse med ham, og 

mens I taler sammen i disse situationer. Han har så mange 

løfter til dem, og når vi hjælper dem til at se det og få for

bindelse med Gud midt i deres usikkerhed, lærer de ham 

bedre at kende.

Må Gud fylde dig med sin fred og tillid, når du frimodigt begi

ver dig ud på hans spændende rejse sammen med dine børn. 

Må han give dig mod og visdom, når du udruster dine børn til 

et liv med Gud midt i en stormfuld verden.





1
I begyndelsen





I begyndelsen
Første Mosebog kapitel 1

Budskab

Gud skabte en foranderlig verden.  

Nogle gange føler vi, at forandring er noget, vi skal modar

bejde, men forandring er en del af den måde, Gud skabte os 

på. Vi skal vokse, udvikle os og opdage nye sider af ham. Det 

er ikke al forandring, der er sendt af Gud, men i al forandring 

vandrer Gud sammen med os og får os til at vokse.

Historie

I begyndelsen var Gud. Før der var noget andet, var 

Gud der. Og han var den samme, som han er nu: vid-

underlig, venlig, perfekt, mægtig, retfærdig, kærlig og 

vis. Og han lagde planer. Sikke nogle planer, han lagde! 

Sikke nogle vidunderlige ting, han designede! De var 

mere fantastiske end noget, vi nogensinde kan drøm-

me om eller forestille os.

Han ventede til det perfekte tidspunkt. Til tiden var 

helt rigtig. Og så … talte han. 

Guds ord kan få alting til at ske, og med nogle få ord 

begyndte han sit store skaberværk. Han kunne have 

bestemt at skabe verden, sådan at den ville blive ved 
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med at være stille og perfekt, ligesom et smukt maleri. 

Men Gud er meget mere kreativ end det. Han ønskede 

sig noget bedre. Guds skaberværk vokser og forandrer 

sig.

Gud designede solen og månen, så jorden skifter fra 

dag til nat og tilbage til dag igen. 

Gud dannede vandet i havene, så det flyder ind og 

trækker sig ud igen, når tidevandet skifter. Han skabte 

planterne, der gror fra små frø til træer så høje, at vi 

ikke engang kan se toppen.

Gud skabte fugle, dyr og insekter, der vokser fra små 

æg til fuldvoksne skabninger og så laver nye babyer i 

et endeløst kredsløb af liv.

Og Gud skabte os – dig og mig – så vi kan være en 

del af denne evigt foranderlige verden. Vi vokser også. 

Vores kroppe bliver større, og vores hjerner bliver klo-

gere. Vi laver fejl, og vi prøver nye ting. Vi forandrer os 

en lille smule hver eneste dag. 

Gud skabte verden, sådan at i dag aldrig er den sam-

me som i morgen. Og da han kiggede på det hele, så 

han, at det var godt. 

Godt, fordi han midt i forandringerne kan vise os, 

hvem han er. Midt i forandringerne kan han hjælpe os 

med at vokse op til at blive det, han har designet os til 

at være. Midt i forandringerne kan han vandre ved si-

den af os hver eneste af de dage, som kommer.

Og det er meget godt.   
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Samtale

Lad os svare på nogle spørgsmål sammen. Jeg svarer også 

på dem.

• Hvilken del af historien kan du godt lide, og hvilken del sy

nes du er spændende eller overraskende? Hvorfor?

• Hvad fortæller historien os om Gud?

• Hvorfor tror du, Gud skabte en verden, der vokser og foran

drer sig, i stedet for en verden, der bliver ved med at være 

den samme?

• Ville du have gjort det samme? Hvorfor eller hvorfor ikke?

• Kan du godt lide, når tingene ændrer sig? Hvorfor eller 

hvorfor ikke?

• Det er ikke alle forandringer, der kommer fra Gud, men han 

er der altid sammen med os og får os til at vokse, når det 

sker. Forandrer tingene sig nu? Hvad synes du om det?

• På hvilke måder har Gud været sammen med os nu og fået 

os til at vokse?

Snak med Gud

Lad os snakke med Gud om det. Jeg læser nogle ting højt, vi 

kan snakke med Gud om, og så kan vi alle snakke med Gud, 

enten i tankerne eller ved at hviske ind i hænderne, så ingen 

andre end Gud kan høre det (hvis barnet er under 7 år).  

• Fortæl Gud, hvad du synes, der er den bedste forandring, 

han skabte.
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• Fortæl Gud, hvordan du har det, når tingene omkring dig 

forandres. (Måske er der brug for, at du nævner de foran

dringer, som dit barn har oplevet for nylig.)

• Forestil dig et billede inde i dit hoved, hvor du og Gud går tur 

sammen, eller du kan tegne et billede. Gud kan se det bil

lede. Fortæl Gud, hvordan du har det, når du ser det billede.

• ”Gud, kom tæt på os nu og vær hos os i de forandringer, 

vi går gennem.” Lad os vente i stilhed nogle få sekunder, 

mens Gud kommer nærmere. (Vent ti sekunder.)

• Måske har du lyst til at afslutte med en bøn: ”Tak, Gud, fordi 

du er så kreativ, at du skabte en verden, der vokser og for

andrer sig, og det gælder også os. Tak, fordi du viser os, 

hvem du er, og fordi du er sammen med os gennem alle de 

forandringer, der kommer.”


